
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

DETERMINAZIONE N. DPC/142      DEL 16 luglio 2024 

 

DIPARTIMENTO: TERRITORIO – AMBIENTE  

 

SERVIZIO:  

 

UFFICIO: CONTABILE del DPC 

OGGETTO: Legge 30 dicembre 2018, N. 145, art.1 co. 134-135 e s.m.i. - Interventi infrastrutturali per la 

messa in sicurezza del territorio. Attuazione interventi di cui alla DGR n. 641 del 27/10/2022. 

Liquidazione e pagamento in favore dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile del saldo di € 

500.000,00.   

IL DIRETTORE 

Visto l’art. 1, co. 134, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, così come modificato dall’art. 1, comma 809, 

della L. 178/2020, come poi modificato dall’articolo 11-ter, comma 3, del Decreto Legge 27 gennaio 2022, n. 

4, convertito con modificazioni dalla Legge 28 marzo 2022, nei termini di cui all’Accordo tra il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze e le Regioni a Statuto Ordinario, approvato in sede di Conferenza Stato regioni 

in data 09.09.2021, che, al fine di favorire gli investimenti per il periodo 2021-2034, dispone, in favore delle 

Regioni a statuto ordinario, l’assegnazione di contributi per investimenti per la realizzazione di: 

 opere pubbliche per la messa in sicurezza degli edifici e del territorio; 

 interventi di viabilità e per la messa in sicurezza e lo sviluppo di sistemi di trasporto pubblico anche 

con la finalità di ridurre l'inquinamento ambientale; 

 interventi per la rigenerazione urbana e la riconversione energetica verso fonti rinnovabili; 

 infrastrutture sociali e bonifiche ambientali dei siti inquinati; 

 

Visto l’art.1, co. 135, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato dall’art.1 co. 809 della L. n. 

178/2020, il quale stabilisce che i contributi di cui al comma 134 della L. n. 145/2018 sono assegnati per 

almeno il 70 per cento dalle Regioni a statuto ordinario ai Comuni del proprio territorio e che tale contributo 

è finalizzato a investimenti per: 

a) messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico; 

b) messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti nonché per interventi sulla viabilità e sui trasporti anche 

con la finalità di ridurre l'inquinamento ambientale; 

c) messa in sicurezza degli edifici, con precedenza per gli edifici scolastici, e di altre strutture di 

proprietà dei comuni; 

c-bis) messa in sicurezza e lo sviluppo di sistemi di trasporto pubblico di massa finalizzati al 

trasferimento modale verso forme di mobilità maggiormente sostenibili e alla riduzione delle emissioni 

climalteranti; 

c-ter) progetti di rigenerazione urbana, riconversione energetica e utilizzo fonti rinnovabili 

c-quater) infrastrutture sociali; 

c-quinquies) bonifiche ambientali dei siti inquinati; 

c-sexies) acquisto di impianti, macchinari, attrezzature tecnico-scientifiche, mezzi di trasporto e altri 

beni mobili a utilizzo pluriennale; 

 

Richiamata la D.G.R. n. 641 del 27.10.2022, recante “Legge 30 dicembre 2018, N. 145, art.1 co. 134-135 e 

s.m.i.. interventi infrastrutturali e per la messa in sicurezza del territorio - Annualità 2023. Approvazione 

elenco degli interventi e assegnazione risorse”, con la quale l’Esecutivo Regionale ha, tra l’altro: 



 dato atto dell’ “Accordo, ai sensi dell'articolo 4, comma 1, del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 

281, tra il Ministero dell'Economia e delle finanze e le Regioni a statuto ordinario per definire le 

modalità di erogazione dei contributi per la progettazione e per la realizzazione di opere pubbliche, 

in attuazione dell'articolo 1, commi da 134 a 138, della legge 30 dicembre 2018, n. 145”, approvato 

in sede di Conferenza Stato Regioni il 9 settembre 2021; 

 approvato il piano degli interventi Anno 2023, inerenti tanto la infrastrutturazione trasportistica e la 

difesa idrogeologica del territorio (di competenza del Dipartimento Infrastrutture e Trasporti) quanto 

la prevenzione del rischio valanghivo (di competenza della Agenzia della Protezione civile); 

 approvato lo schema di Convenzione regolante i rapporti tra la Regione Abruzzo e i Soggetti Attuatori; 

 

Richiamate: 

- la Legge Regionale n. 46 del 20.12.2019 e s.m.i., recante “Istituzione dell'Agenzia regionale di 

Protezione Civile ed ulteriori disposizioni in materia di protezione civile”; 

- la Legge Regionale n. 20 del 3.11.2021, recante “Modifiche e integrazioni alla legge regionale 20 

dicembre 2019, n. 46 (Istituzione dell'Agenzia regionale di Protezione Civile ed ulteriori disposizioni in 

materia di protezione civile);  

- L’art. 16 della L.R. 46/2019 “Risorse finanziarie e sistema contabile dell'Agenzia”.  

 

Preso atto che l’Agenzia Regionale di Protezione Civile istituita dall’art. 1 della Legge Regionale n. 46/2019, 

con sede all’Aquila, “è dotata di piena autonomia organizzativa, gestionale, finanziaria e contabile, nei limiti 

delle risorse disponibili ed in conformità alle politiche ed agli obiettivi programmatici, agli indirizzi ed alle 

direttive della Giunta regionale che esercita su di essa poteri di vigilanza e di controllo”; 

 

Dato atto che:  

-  gli interventi inerenti la prevenzione del rischio valanghivo di cui al Piano Interventi Anno 2023 

approvato con la richiamata DGR 641/2022,  di competenza dell’APC, sono i seguenti:  

Soggetto 

attuatore 

Titolo Importo CUP Dipartimento 

Farindola 

MONITORAGGIO E ALLERTA 

DAL RISCHIO VALANGHE IN 

LOC.TA' RIGOPIANO in direzione 

Vado di Sole (SP8) e in direzione 

Castelli (SP37) 

€ 650.000,00 E24H22000900002 APC 

Civitella 

Roveto 

OPERA PARAVALANGA A 

DIFESA DELLA STRADA 

"META-POLVERELLI" IN 

LOC.TA' CURIO 

€ 550.000,00 J65F22001170001 APC 

 Totale Valanghe  € 1.200.000,00   

- la governance,  le modalità di  attuazione,  monitoraggio, controllo e rendicontazione previsti  per gli 

interventi di che trattasi competono  all’Agenzia regionale di protezione civile  giusta DGR 641/2022  

ed in forza del principio informativo della Legge istitutiva dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile 

e dell’art. 55 del vigente Statuto Regionale; 

-  l’espletamento delle richiamate attività, saranno poste in essere dall’Agenzia in diretto raccordo con 

il Servizio Programmazione Nazionale - DPA002.   

 

Dato atto altresì che il Servizio Programmazione Nazionale DPA002, ai fini della iscrizione sul Bilancio 

Regionale delle somme in entrata e in uscita inerenti, tra gli altri, anche gli interventi per la prevenzione del 

rischio valanghivo in argomento, ha trasmesso al Servizio Bilancio Ragioneria la richiesta di variazione di 

Bilancio prot. 80634 del 24/02/2023; 

 

Viste le DGR n. 188 e n. 189 del 31/03/2023 di approvazione della precitata richiesta di variazione di bilancio 

prot. 80634 del 24/02/2023 avanzata dal Servizio DPA002.  

 

Accertato che con le richiamate DGR sono stati stanziati sul Bilancio di Previsione Regionale 2023/2025:  



-  annualità 2023, € 8.545.360,00 sul capitolo di Entrata 45200 art. 3 “Assegnazione dello Stato per 

interventi infrastrutturali per messa in sicurezza ed il rischio idrogeologico annualità 2023”, Piano dei 

conti: 4.02.01.01.000, CdR: DPA002; 

- annualità 2024, € 4.868.840,00 sul capitolo di Entrata 45200 art. 3 “Assegnazione dello Stato per 

interventi infrastrutturali per messa in sicurezza ed il rischio idrogeologico annualità 2023”, Piano dei 

conti: 4.02.01.01.000, CdR: DPA002; 

-  annualità 2023, € 700.000,00 sul capitolo di Spesa 152724 art. 1 “Interventi infrastrutturali per la 

messa in sicurezza ed il rischio idrogeologico L. 145/2018 art. 1, co. 134-135 annualità 2023 – Contr, 

Invest. Amm. ”, Piano dei conti: 2.03.01.02.000 CdR: DPC; 

- annualità 2024, € 500.000,00 sul capitolo di Spesa di 152724 art. 1 “Interventi infrastrutturali per la 

messa in sicurezza ed il rischio idrogeologico L. 145/2018 art. 1, co. 134-135 annualità 2023 – Contr, 

Invest. Amm. ”, Piano dei conti: 2.03.01.02.000 CdR: DPC; 

 

Richiamata la determinazione direttoriale DPC/116 del 26/04/2023 con la quale si è disposto: 

 l’accertamento in entrata   sul Bilancio di Previsione Regionale 2023/2025 nei confronti 

dell’Amministrazione Statale come segue: 

- Bilancio di previsione regionale annualità 2023: € 700.000,00   Capitolo di entrata 45200 art. 3 

accertamento n. 1316/2023 Titolo 4°, categoria 1, Tipologia 200, piano dei conti: 4.02.01.01.000; 

-  Bilancio di previsione regionale annualità 2024: € 500.000,00   Capitolo di entrata 45200 art. 3 

accertamento n. 1317/2024 Titolo 4°, categoria 1, Tipologia 200, piano dei conti: 4.02.01.01.000; 

 l’impegno, la liquidazione ed il pagamento in favore dell’Agenzia regionale di Protezione Civile della 

somma di € 700.000,00 sul capitolo di spesa 152724 art. 1 , Impegno n. 3864/2023 ( Mandato n. 29399/23) 

titolo 2°, missione 09, programma 01, macroaggregato 03, piano dei conti: 2.03.01.02.000 sul Bilancio di 

Previsione Regionale 2023/2025  annualità 2023.   

 l’impegno in favore dell’Agenzia regionale di Protezione Civile della somma di € 500.000,00 sul capitolo 

di spesa 152724 art. 1, impegno n. 3867/2024  titolo 2°, missione 09, programma 01, macroaggregato 03, 

piano dei conti: 2.03.01.02.000 sul del Bilancio di Previsione Regionale 2023/2025  annualità 2024. 

 

Vista la nota dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile prot. 292722 del 15.07.2024  con la quale si chiede 

la liquidazione e il pagamento della somma di € 500.000,00 di cui alla precitata determinazione 

DPC/116_2023; 

 

Ritenuto necessario procedere alla liquidazione e pagamento in favore dell’Agenzia regionale di 

Protezione Civile della somma di € 500.000,00 sul capitolo di spesa 152724 art. 1, Impegno n. 

3867/2024   titolo 2°, missione 09, programma 01, macroaggregato 03, piano dei conti: 

2.03.01.02.000 sul  Bilancio di Previsione Regionale 2024/2026;  

 

Richiamate: 

- la determinazione dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (AVCP) n. 4 del 07/07/2011 e s.m.i. 

per effetto della quale deve ritenersi escluso, dall’ambito di applicazione della tracciabilità, il 

trasferimento di fondi da parte delle Amministrazioni dello Stato in favore di soggetti pubblici (anche 

in forma societaria) per la copertura di costi relativi ad attività espletate in funzione del ruolo 

istituzionale da essi ricoperto ex lege, anche perché tali trasferimenti di fondi è comunque tracciato;  

- la circolare MEF n. 22/2008 (applicazione del Decreto 18 gennaio 2008 n. 40)  relativo alla procedura 

di verifica i trasferimenti di somme effettuate in base a specifiche disposizioni di legge o per dare 

esecuzione a progetti cofinanziati dall’Unione Europea o, ancora, a clausole di accordi internazionali 

e con la quale si specifica, inoltre che in presenza di un chiaro interesse pubblico alle erogazioni di 

provvidenze  economiche, onde non compromettere il conseguimento degli obiettivi affidati alla 

pubblica amministrazione, non si applica l’art.48-bis del DPR 602/1973, norma a carattere generale, 

dunque cedevole di fronte a norme connotate da specialità;    

 

Evidenziato che il presente provvedimento, comunque tracciato, concerne il trasferimento di risorse a favore 

di Ente Pubblico e che pertanto è da ritenersi escluso dall’ambito di applicazione degli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari, stabiliti dalla Legge 13 agosto 2010 n. 136; 

 



Dato atto dell’avvenuta pubblicazione in data 23/05/2024, su Amministrazione Trasparente regionale, dei 

dati/informazioni di cui all’ art. 22 comma 1 del D.lgs. n. 33/2013 riferite all’ Agenzia Regionale di Protezione 

Civile. 

 

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;  

 

Vista la L.R. 14 settembre 1999, n. 77, recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo”; 

Vista la L. R. 26/01/2024, n. 4 e s.m.i., recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di 

previsione 2024/2026 - della Regione Abruzzo (legge di stabilità regionale 2024)” e s.m.i.; 

Vista la L.R. 26/01/2024, n. 5, recante “Bilancio di previsione finanziario 2024/2026” e s.m.i.  

 

Dato atto del parere favorevole in ordine alla regolarità e legittimità del presente provvedimento espresso dal 

Direttore ai sensi dell’art. 23 della L.R. n.77/99 e s.m.i. 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, 

 

 

1) di disporre la liquidazione ed il pagamento in favore dell’Agenzia regionale di Protezione Civile 

della somma di € 500.000,00 sul capitolo di spesa 152724 art. 1 , Impegno n. 3867/2024 titolo 2°, 

missione 09, programma 01, macroaggregato 03, piano dei conti: 2.03.01.02.000 sul Bilancio di 

Previsione Regionale 2024/2026;   

2) di autorizzare il Servizio Bilancio Ragioneria al pagamento della somma di € 500.000,00 sul conto 

corrente bancario avente IBAN: OMISSIS intestato all’Agenzia regionale di Protezione Civile; 

3)  di dare atto che la governance, le modalità di attuazione, monitoraggio, controllo e rendicontazione 

previsti per gli  interventi di che trattasi competono  all’Agenzia regionale di protezione civile  giusta 

DGR 641/2022  ed in forza del principio informativo della Legge istitutiva dell’Agenzia Regionale di 

Protezione Civile e dell’art. 55 del vigente Statuto Regionale; 

 

4) di dare atto altresì che l’espletamento delle richiamate attività, saranno poste in essere dall’Agenzia 

di Protezione Civile  in diretto raccordo con il Servizio Programmazione Nazionale - DPA002.   

 

5) di trasmettere la presente determinazione per i conseguenti adempimenti di competenza al Servizio 

Bilancio DPB014, al Agenzia Regionale di Protezione Civile APC e al Dipartimento di Presidenza 

Servizio Programmazione Nazionale DPA002; 

6) di dare atto che si provvederà agli adempimenti di cui al D. Lgs. 33/2013 relativi alla pubblicazione 

sul sito “Amministrazione Trasparente” della Regione Abruzzo. 

 

Il Direttore  

Arch. Pierpaolo Pescara 
firmato digitalmente 

 

                   L’Estensore                   Il Responsabile dell’Ufficio 

            Dott.ssa Sonia Parlione                              Dott.ssa Sonia Parlione 
Firma omessa ai sensi dell’art. 3 D.L. 39/93                                               Firma omessa ai sensi dell’art. 3 D.L. 39/93 


